
 Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SERVIZIO ATTIVITA’ PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE

N.5/Serv. AA.PP. del 21-03-2018

N.  190 del Registro generale

Oggetto:
BANDO DI CONCORSO PER LA FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA
DEGLI ASPIRANTI ALL'ASSEGNAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA
RESIDENZIALE PUBBLICA - APPROVAZIONE DEL BANDO DI CONCORSO
E DELLO SCHEMA DI DOMANDA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

- la Regione Marche con la L.R. n. 36 del 16/12/2005 disciplina le politiche

abitative in attuazione dell’art. 117 della Costituzione e del titolo III, del D.Lgs. 31

marzo 1998 n. 112 (Conferimento e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed

agli Enti Locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59);

- che in attuazione della legge sopra citata e delle successive modifiche ad essa

apportate ed ai criteri emanati dalla Regione Marche con D.G.R. n. 492 del 07/04/2008

il Comune di Camerino ha approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del

22/04/2009 il regolamento per l’assegnazione degli alloggi di edilizia residenziale

pubblica;

- che la precedente graduatoria definitiva degli aspiranti assegnatari di alloggi di

edilizia residenziale pubblica, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di

Camerino e sul sito istituzionale in data 01/10/2015;



CONSIDERATO che l’art. 6 del Regolamento Comunale prevede che l’avviso

pubblico per la formazione della graduatoria delle domande di assegnazione venga

emanato con cadenza biennale;

VISTO il Regolamento Comunale che all’art. 7 stabilisce il contenuto

dell’avviso pubblico ed all’articolo 9 precisa che la domanda di assegnazione debba

essere redatta su apposito modello predisposto e fornito dal Comune;

VISTA la Legge n. 76 del 20.05.2016  “Regolamentazione delle unioni civili tra

persone dello stesso sesso e disciplina delle convivenze” che ha istituito l’unione civile

tra persone dello stesso sesso e ha recato la disciplina delle convivenze di fatto,

ampliando la nozione di nucleo familiare;

ATTESO che a seguito dell’emanazione della Legge  n. 76 del 20.05.2016, nel

presente bando da pubblicare ai fini dell’assegnazione degli alloggi di edilizia

residenziale pubblica, la nozione di nucleo familiare è la seguente:

- richiedente e coniuge non legalmente separato, dai soggetti con i quali convive e da

quelli considerati a suo carico ai fini I.R.P.E.F., salva l'ipotesi in cui un componente, ad

esclusione del coniuge non legalmente separato, intenda costituire un nucleo familiare

autonomo;

- unione civile tra persone dello stesso sesso quale specifica formazione sociale ai sensi

degli articoli 2 e 3 della Costituzione, (cfr. Legge 20 maggio 2016 n. 76, art. 1, comma

1);

- i conviventi di fatto ovvero due persone maggiorenni unite stabilmente da legami

affettivi di coppia e di reciproca assistenza morale e materiale, non vincolate da rapporti

di parentela, affinità o adozione, da matrimonio o da un’unione civile (cfr. Legge 20

maggio 2016 n. 76, art. 36).

Non fanno parte del nucleo familiare le persone conviventi per motivi di lavoro.

La convivenza è attestata dalla certificazione anagrafica, che dimostri la sussistenza di

tale stato di fatto da almeno due anni antecedenti la scadenza del singolo bando. Tale

limite temporale non è richiesto in caso di incremento naturale della famiglia ovvero

derivante da adozione, tutela e matrimonio.

ATTESO che sono stati predisposti dal presente servizio lo schema del bando

generale di concorso ed il modulo di domanda per l’assegnazione degli alloggi di e.r.p.

che si allegano alla presente determinazione formandone parte integrante;

CONSIDERATO che il Servizio Attività Produttive, oltre alla consegna dei

modelli di domanda, provvederà all’assistenza dei cittadini per la compilazione delle

@-@ - Pag. 2 - @-@



stesse e che per una migliore organizzazione del Servizio si rende opportuno stabilire

un orario specifico per tale tipo di attività nel modo seguente: martedì, giovedì e

venerdì, dalle ore 09,00 alle ore 12,00;

ATTESO che dalla presente determinazione non derivano spese a carico del

Comune di Camerino;

DETERMINA

La premessa forma parte integrante del presente dispositivo;

1) Stabilire la pubblicazione del nuovo bando per l’assegnazione di alloggi di

edilizia residenziale pubblica del Comune di Camerino il giorno 22.03.2018;

2) Approvare lo schema di bando da pubblicare ed il modello di domanda che si

allegano alla presente determinazione formandone parte integrante;

3) Stabilire l’orario in cui gli incaricati dell’Ufficio sono a disposizione per

l’assistenza nella compilazione delle domande nel seguente modo: martedì, giovedì e

venerdì, dalle ore 09,00 alle ore 12,00.

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti

Uffici:

1 - Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Camerino, 21-03-2018
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
Camerino, 21-03-2018

IL FUNZIONARIO DELEGATO
AQUILI FRANCESCO MARIA

@-@ - Pag. 3 - @-@


